Tribunal de Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Fazenda Nacional

Ofício 0023-621/TCU/SecexFazenda, de 31/10/2014 Processo TC 021.643/2014-8

Natureza: Requisição

Endereço: SAFS Quadra 4 Lote 1 – Anexo III – Sala 326, 3º andar – 70.042-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3316-7757 – Email: secexfazenda@tcu.gov.br; davilacj@tcu.gov.br; charlessc@tcu.gov.br
Atendimento ao público externo: dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 10 às 18 horas.

A Sua Senhoria o Senhor

Lindolfo Neto de Oliveira Sales

Presidente

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Brasília (DF)

Senhor Presidente,

1. No curso da ação de fiscalização de que tratam as Portarias em anexo, esta equipe de

auditoria verificou que o INSS teria, no período de fevereiro/2014 a maio/2014, atrasado o repasse, a

instituições financeiras, dos recursos necessários ao pagamento de benefícios previdenciários, razão

pela qual as respectivas instituições financeiras teriam realizado aqueles pagamentos com recursos

próprios, gerando, assim, um passivo para o INSS.

2. Em razão do exposto acima, solicitamos a V. Sª, nos termos dos artigos 42 e 87 da Lei nº

8.443/92, disponibilizar a esta equipe de auditoria os documentos e informações a seguir:

2.a) montante dessa dívida do INSS perante todas as instituições financeiras, ao final de

cada mês, desde janeiro/2014 até setembro/2014, segregando referidas informações em: “Caixa

Econômica Federal”, “Banco do Brasil” e “Demais Instituições Financeiras”;

2.b) razões que justificariam o atraso e/ou insuficiência do provisionamento, acompanhado

dos documentos comprobatórios; e

2.c) pareceres, comunicações, bem como quaisquer outros documentos internos ou

externos que tenham tratado de referidos atrasos e/ou insuficiências de provisionamento.

3. Tal documentação/informação deverá ser fornecida até o dia 05/11/2014, às 18h.

Atenciosamente,

________________________________________________

Assinado eletronicamente

ANTONIO CARLOS COSTA D’ÁVILA CARVALHO JR.

Coordenador da Equipe de Auditoria

Declaro ter recebido o original em ___/___/2014 às ___: ___ h.

________________________________________________

Assinatura e carimbo

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52118654.

mailto:secexfazenda@tcu.gov.br
mailto:davilacj@tcu.gov.br
mailto:charlessc@tcu.gov.br